- 1 -

上海市奉贤区教育局

上海市奉贤区体育局
文件

奉教〔2024〕11 号

各高中、初中、一贯制学校：

为全面贯彻国家和本市关于加强新时代体教融合和学校体育工作

有关精神，进一步深化学校体育工作改革发展，按照《上海市人民政

府办公厅关于加强本市中小学体育艺术工作的指导意见》（沪府办规

〔2019〕10 号）、《上海市教育委员会关于印发<上海市高中阶段学校

招生录取改革实施办法>的通知》（沪教委规〔2021〕2 号），现就做好

2024 年本区高中阶段学校招收优秀体育学生工作相关事宜通知如下：

一、市级优秀体育学生

根据 2024 年本区高中阶段学校招生考试总体安排，市级优秀体育

学生招生工作根据《关于做好 2024 年本市高中阶段学校招收优秀体育

- 2 -

学生工作的通知》（沪教委体〔2024〕4 号）要求进行。

本区招生学校 2 个，共 3 个项目，计划招收市级体育优秀学生 8

人，详见下表，具体要求以学校实际公布为准。

招生学校 招收项目 计划数

奉贤中学

田径

（短跑、跳远、标枪）
3 人

射击 3 人

格致中学

（奉贤校区）

游泳

（自由泳）
2 人

二、区级优秀体育学生

（一）招生范围及规模

区级体育优秀学生的招收培养纳入本区学校体育“一条龙”布局

建设工作体系，在本区范围内招收，招生学校 4 个，共 6 个项目，计

划招收区级体育优秀学生 16 人，详见下表，具体要求以学校实际公布

为准。

招生学校 招收项目 计划数

曙光中学
网球 2 人

跆拳道 2 人

东华致远
篮球 3 人

射箭 2 人

奉城高中 羽毛球 3 人

景秀高中 乒乓球 4 人

- 3 -

（二）招生对象与条件

具有 2024 年本市中招报名资格并完成报名，且具备以下条件之一

的学生，可填写《2024 年奉贤区高中阶段学校区级优秀体育学生资格

确认报名表》（附件 1），并经毕业学校报区教育、体育行政部门同意。

1.自 2021 年 9 月 1 日起获得市教育、体育行政部门认可，并与招

生学校项目对口的市级及以上体育比赛集体项目前 8 名的主力队员或

个人项目前 8名的学生。

2.自 2021 年 9 月 1 日起获得本区教育、体育行政部门举办并与招

生学校项目对口的区级体育比赛集体项目前 3 名的主力队员或个人项

目前 3名的学生（须填写《2024 年奉贤区高中阶段学校区级优秀体育

学生区级体育赛事认定表》，附件 2），并经毕业学校报区教育、体育

行政部门同意。（《2024 年奉贤区高中阶段学校招收优秀体育学生区级

体育赛事目录》详见附件 3）。

（三）录取办法

区级优秀体育学生招生实行填报志愿、签约预录取和录取。通过

优秀体育学生相关资格确认的学生方可填报志愿。

1.资格认定

（1）制定资格确认工作方案。招生学校应按照本校自主招生工作

整体要求，根据运动队高水平建设发展需要，围绕对专项素质、运动

技能和参赛表现等专业技能的评价，制定完善本校优秀体育学生资格

确认工作方案，于 3 月 30 日前报送区教育局。招生学校的资格确认工

作方案经同意后，应于资格确认现场专业技能评价前 2 周通过本单位

网站等渠道，将资格确认的项目、规模（明确小项、性别和集体项目

位置等），具体时间地点、程序及标准等信息向社会公布。

- 4 -

（2）毕业生报名及公示。4 月 12 日前毕业学校对报名学生“资

格确认报名表”（附件 1）及相关获奖证明材料整理汇总后报区教育局

德育活动科（体卫艺科）。名单经区教育、体育行政部门审核通过后，

在毕业学校公示 5个工作日。

（3）专业技能评价。由优秀体育学生招生学校全面开展专业技能

评价。招生学校于 4 月 27 日至 4 月 28 日对审核通过的报名学生组织

现场专业技能评价，原则上按招生计划数择优通过（学生人数不足招

生计划数的，如数通过）。资格确认现场专业技能评价须实施全程录像，

专业技能与所获得赛事成绩明显不符的一律不予通过。招生学校应成

立资格确认专家组，资格确认专家组应包含一定比例的校外专家。区

教育局将会同区体育局组建专家组开展检查和指导。

（4）名单公示。5 月 6 日至 5 月 10 日，招生学校公示通过资格

确认的学生名单并于 5 月 13 日前将相关学生“资格确认报名表”（附

件 1）、“区级体育赛事认定表”（附件 2）、《2024 年奉贤区高中阶段学

校区级优秀体育学生资格确认汇总表》（附件 4）报区教育局。区教育

局会同区体育局审核确认汇总有关材料。

2.志愿填报

通过区级优秀体育学生相关资格确认的学生，可于初中学业水平

考试（以下简称“学业考试”）结束后，按获得资格确认的学校及项目

填报招生志愿。

3.录取工作

区级优秀体育学生招生录取工作参照市级优秀体育学生的招生录

取办法在统一招生批次进行，招生学校要制定本校优秀体育学生招生

工作方案，报区教育行政部门同意后，由招生学校公布。招生学校应

- 5 -

严格按照程序和时间组织招生工作。

已签约预录取的优秀体育学生不得要求更改或放弃预录取。

区级优秀体育学生学业考试总成绩（含政策性照顾加分）须达到

当年度本市公办普通高中最低投档控制分数线。

以上各项工作安排若有调整的，将另行通知。

三、组织管理

（一）加强监督检查

区教育、体育行政部门联合成立 2024 年奉贤区高中阶段学校招收

优秀体育学生工作领导小组、监察小组（附件 5），加强对优秀体育学

生招生工作的监督和管理。强化内部监督和社会监督，严格执行招生

利益方回避制度，确保优秀体育学生招生相关工作顺利进行。

（二）落实信息公开

加大信息公开力度，全面、及时、准确公布招收优秀体育学生工

作相关信息，主动接受社会监督。

（三）严查违规违纪

加大对赛事成绩证书、获奖证书等材料核查力度。对在招生中违

规违纪的相关人员给予相应处理，情节严重的依规依纪移送纪检监察

部门进行严肃处理。

（四）强化安全保障

各学校要科学制定相关工作方案，规范做好各项组织工作，做好

参加资格确认现场专业技能评价学生的健康提示，测试过程中密切关

注学生健康状况，强化应急救护保障，确保师生健康安全，各项招生

工作平稳有序。

- 6 -

附件：

1.2024 年奉贤区高中阶段学校区级优秀体育学生资格确认报名表

2.2024 年奉贤区高中阶段学校区级优秀体育学生区级体育赛事认

定表

3.2024 年奉贤区高中阶段学校招收优秀体育学生区级体育赛事目

录

4.2024 年奉贤区高中阶段学校区级优秀体育学生资格确认汇总表

5.2024 年奉贤区高中阶段学校招收优秀体育学生工作领导小组、

监察小组名单

上海市奉贤区教育局 上海市奉贤区体育局

2024 年 3 月 22 日

（此件公开）

签发：程立春 会签：冯卫标 核稿：骆之强 校对：顾佳琦

抄送：市教委基教处、体卫艺科处、市教育考试院、区府办、王淳副

区长

上海市奉贤区教育局 2024年 3月 22日印发

- 7 -

附件 1

区： 毕业学校（盖章）： 学生报名号：

姓名 性别 出生日期 年 月 日

身高 体重 注册单位

注册号 家庭住址

身份证号 上海学籍号

电话 邮编

报名学校

报名项目 训练年限

个人特点

运动简历

体育运动成绩（附竞赛成绩证明）

竞赛名称 时间 竞赛地点 取得成绩（名次）
证明人或推

荐人

年 月 日

毕业学校

意见

已公示 5个工作日，同意
该生报名。

签字（盖章）：

年 月 日

招生学校

意见

已公示 5 个工作日，同意
该生通过资格确认。

签字（盖章）：

年 月 日

区体教

结合办公

室领导小

组意见

签字（盖章）：

年 月 日

区教育行政

部门意见 签字（盖章）：

年 月 日
备注：此表一式四份，由区教育、体育行政部门，区招考机构、招收学校各留一份。

- 8 -

附件 2

学校名称 学籍号

姓名 性别 身份证号

比赛名称

比赛时间 比赛地点

获奖名次

及成绩

学校

审核意见
签字（盖章）：

年 月 日

区教育

行政部门

审核意见

签字（盖章）：

年 月 日

区体育

行政部门

审核意见

签字（盖章）：

年 月 日

备注：此表一式四份，由区教育、体育行政部门，区招考机构、招收学校各留一份。

- 9 -

附件 3

序号 项目 比赛名称 主办单位

1 田径
奉贤区第五届运动会（青少年组）田径

比赛（2023）
奉贤区人民政府

2 射击
奉贤区第五届运动会（青少年组）射击

比赛（2023）
奉贤区人民政府

3 游泳

奉贤区第五届运动会（青少年组）游泳

比赛（2023）
奉贤区人民政府

2023 年第一届奉贤区中小学生游泳比

赛（2023）

奉贤区教育局、奉贤

区体育局

4 跆拳道
奉贤区第五届运动会（青少年组）跆拳

道比赛（2023）
奉贤区人民政府

5 网球

奉贤区第五届运动会（青少年组）网球

比赛（2023）
奉贤区人民政府

第四届奉贤区网球公开赛（2022） 奉贤区体育局

“88 全民健身日”奉贤区青少年网球锦

标赛（2022）
奉贤区体育局

6 射箭
奉贤区第五届运动会（青少年组）射箭

比赛（2023）
奉贤区人民政府

7 篮球

奉贤区第五届运动会（青少年组）篮球

比赛（2023）
奉贤区人民政府

奉贤区第五届运动会（青少年组）三人

篮球比赛（2023）
奉贤区人民政府

东方美谷· 2023 奉贤区第三届校园篮

球联盟联赛（2023）

奉贤区教育局、奉贤

区体育局

8 足球
奉贤区第五届运动会（青少年组）足球

比赛（2023）
奉贤区人民政府

- 10 -

9 排球
奉贤区第五届运动会（青少年组）排球

比赛（2023）
奉贤区人民政府

10 武术
奉贤区第五届运动会（青少年组）武术

比赛（2023）
奉贤区人民政府

11 冰雪
奉贤区第五届运动会（青少年组）冰壶

比赛（2023）
奉贤区人民政府

12 羽毛球
奉贤区第五届运动会（青少年组）羽毛

球比赛（2023）
奉贤区人民政府

13 乒乓球
奉贤区第五届运动会（青少年组）乒乓

球比赛（2023）
奉贤区人民政府

- 11 -

附件 4

学校（盖章）： 联系人： 联系电话：

序号 毕业学校 报名学校 报名学校代码 学生报名号 姓名 性别 项目 小项 备注

注：本表一式四份，区教育和体育行政部门、区招考机构与招生学校各留一份。

- 12 -

附件 5

一、领导小组

组 长: 施文龙 区教育工作党委书记

程立春 区教育工作党委副书记、区教育局局长

陈文浩 区体育局局长

副组长: 万国良 区教育工作党委委员、区教育局副局长、区招办主任

周 英 区教育工作党委委员、区教育局副局长

冯卫标 区体育局三级调研员

成 员：张桂英 区教育局基教科科长

卫 俊 区体育局竞技体育科科长

顾佳琦 区教育局德育活动科副科长、体卫艺科负责人

袁 静 区教育事务受理中心党支部书记、主任，区招办副主任

顾剑波 区青少年活动中心党支部书记、主任

林春辉 奉贤中学党总支副书记、校长

吴 照 格致中学校长

杨文英 曙光中学党总支副书记、校长

张建权 东华致远校长

卫晓燕 奉城高中党支部书记、校长

唐汝祥 景秀高中党支部书记、校长

- 13 -

二、监察小组

组 长: 石 瑛 区教育工作党委副书记、区教育工会主席

杨洁兵 区体育局党组成员、副局长

副组长: 华志燕 区教育局组织人事（监察）科副科长

成 员: 詹恩东 区教育局督导室主任

卫春英 区教育局计划财务科总会计

陈 刚 奉贤中学党总支书记

徐 励 格致中学副校长

孙贤欢 曙光中学党总支书记

孙赤婴 东华致远党支部书记

王明儒 奉城高中党支部副书记、工会主席

诸丹萍 景秀高中副书记